consentiunt. Proinde cùm malorum species diuersæ sint, atque dissidentes, nō in vnam, sed in diuersas referendæ sunt causas. Si verum est, quod de idolis dicebamus, improbisq; dæmonibus, hinc sanè exoritur multiplex origo malorū. Simulant enim deorum præsentia, dæmonumq; bonorum: ideoq; cultorem suum iubent esse iustum, ut ipsi videantur boni, sicut & dij. quoniam verò natura sunt mali, rogati mala inferre, libenter inferunt, atq; nobis ad iniusta conducunt. Hi sunt omnino, qui & in oraculis mentiuntur, & fallunt, & turpia consulunt, atque peragunt. Dij verò, boniq; dæmones, neque fallunt vnuquam, neq; conferunt ad iniqua. Est insuper malorum natura dæmonū sibimet inconstans, instabilis, secumq; dissidens, aliâs alia suadens. superiorum verò natura, sibi constat assiduè, eundemq; seruat semper in actione tenorem. Corporeæ mundi partes non sunt virtute vacuae, sed quanto maiores, pulchriores, perfectiores sunt, quam nostra corpora, tanto vires, actionesq; maiores habent. Igitur vnaquaq; earum vires seorsum differentes habet, & actiones diuersas edit. Item habitudine quadam inuicē multò plura confidere possunt. Quinetiam à totis mundi

g s part

partibus descendit in particulas quædam
actio multiformis: descenditq; facillimè,
propter potentiarū similitudinem quatenus
videlicet sequentes gradatim poten-
tiæ antecedentibus correspondent: præ-
fertim vbi patiens insuper ad agens ac-
commodatur. Corporis ergo necessitati-
bus cōtingunt ex totis in particulas quæ-
dam mala, & perniciosa quædā totis qui-
dem salutaria, & harmoniæ vniuersi con-
fona, quamvis interea noxia partibus, vel
quia totorum actiones sustinere nō pos-
sunt, vel propter commissiōnem inferius
accidentem, imbecillitatemq; infimis na-
turalem, vel quia partes, partibus cōmen-
suratæ non sunt. Proinde præter ipsum
mundi corpus multa potest ipsa mundi
natura. Nam & similiū concordia, &
discordia dissimiliū non pauca facit.
quinetiam multorum coitus in vnum to-
tius animal, & potentia vigētes in mun-
do quotcunq; fint, & quales aliud quidem
in totis, aliud in partibus agunt ob ipsam
partium debilitatem ad ultimum distri-
butam, atque diuisam. Amicitia totius, &
amor, atque contentio, & similia in ipsis
quidem totis actiones sunt, in particulis
passiones. Item quæ in intellectu diuino
species sunt, rationesq; puræ, in vniuersi
natura

natura materialē quandā participant indi-
gentiā: in singulis tandem informitatē: &
quæ in totis sunt vnta, in particularibus
dissident. Corrūpuntur insuper particulæ
quædā, vt tota secundum naturam consti-
tuta seruētur, conterūtur & partes quædā,
atq; premuntur, totis interea sic inde na-
scientibus passionis expertibus. Quando
veneficus aliquis imprecationibus suis
deducit desuper in quempia calamitatem,
vtendo videlicet ad hoc naturalibus qui-
busdā, corporeisq; potentiis: vniuersi tra-
ditio quidē actionis eiusmodi venit desu-
per absq; elecione, atq; prauitate: tamē si
interim maleficus hac ipsa vtēs, traditio-
nem defectit ad cōtraria proſus, atq; ma-
la: & ipsa quidem traditio, actioq; supernē
descendēs compassionē quadam propter
ſimilitudinem ſub contrariorum passioni-
bus commouetur. Maleficus autē elecțio-
ne trahit præter iustum, quod traditum
eſt ad mala. iam verò ipsa traditio ſecun-
dum nam harmoniam mundi cōficit, vt
quę diſtatiſſima ſunt, tamen cooperentur.
ſiquis interim id deprehendēs ducere mo-
litur iniquè partes ſortesue, quasdā totius
in partes alias, ita laedens eiusmodi damni
non eſt cauſa vniuersum, ſed abuſus hu-
manus transgrediens ordinē vniuersi, le-

gitim

gitimaq; peruer tens. Non igitur dij mala nobis inferunt , sed naturæ corporaq; diuinitus dependentia. Atqui & hæc non vt malos, sed vt bonos defluxus, mūdōq; salutares ad ima demittunt , qui verò suscipiūt propria mistione, peruersitateq; trāsformant adeò, vt aliter quidem data recipiatur conditione contraria. Post hæc interrogas, cur natura superi non exaudiant inuocantem, nisi castum? ipsi verò interim obsecrati illicitos concubitus adiuuent: neq; pudeat cultores suos ad turpes libidines incitare. Quādo causis occultis incitamur ad coitum non legitimū scilicet, apud leges humanas forte legitimū , hoc est apud mūdanas leges, quando videlicet inde nascitur hominibus necessarius. Iam verò instinctus ad venerē in mūdo quidē ad amicitiā tendit, & harmoniā. in partibus autē sit vehementior, propterea quod hæ ob complexionē suam facile nimium, & mutuò, & tori compatiantur : denique quod cœlitus descendit ad bonū, hī sæpe transfertur ad malum. Mundus est vnum animal, in quo partes, quāuis loco distantes, tamē propter naturam vnam inuicem ad se feruntur. Atqui vis ipsa conciliatrix mūdi , & causa communis omniū mistionis , trahit quidem partes ad se inuicem suapte

suapte natura, potest eiusmodi tractus &
 appetitus arte quadam præter ordinē au-
 geri. Vis quidē ipsa concilians infusa eun-
 tis bona est, & causa vbiq; implexionis,
 communionis, harmoniæ, amoris mutui,
 vñionisq; mundanæ, quæ sunt, fiuntq; im-
 perio continétis: in partibus autē propter
 earum distantiam, & inuicem, & à totis,
 atq; ob naturā debilem & egenam, com-
 paſſione mutuum congressum conficit,
 vnde acrior appetitus plurimus est inge-
 nitus. Ars itaque deprehendens hanc vim
 coaguli passim in natura dispersam, con-
 trahit eam vndiq;, colligitq; simul, deri-
 uatq; in vnum. Atq; ita appetitum neceſ-
 fariæ vñionis naturaliter moderatū, red-
 dit suis machinis effrænatū, dum & mate-
 riam admouet genituræ præcipue confe-
 rentem, & vires vndique naturales inter
 se differentes, cōmiserit in vnum: quarum
 commissione pro arbitrio regit, & confi-
 cit congressus ad geniturā. Proinde, cùm
 sint in herbis, atq; lapidibus vires, & diſ-
 solutiua, & rursum congregatiua, fintq;
 multò maiores in rebus, naturisq; maio-
 ribus, potest vtiq; ad coitum nixus inten-
 di eiusmodi rebus adhibitis, atque ab his
 ipsis sine artis opera amor accendi, tra-
 ctusq; fieri. Cōpertū habemus dæmones
 impro

improbos, in generatione, rebusq; terrenis, humanisque posse quamplurimum. Ideoq; nihil mirū videri debet, ardorē ad illicitū coitū in nobis frequēter ab eis accēdi. possunt & ad idē cōferre vires quādam animæ, tum in hoc corpore viuentis, habentisq; vim mirabilē attrahendi, tum etiam hinc absolutæ, sed adhuc in spiritu turbido, humidoq; inuolutæ, & hoc circa loca generationis adhuc oberrātis, ideoq; talia committentis. Nemo itaq; vel deos, vel dæmones eorū pedissequos amoris, & coitus non legitimi causas esse dicat, sed vel naturales instinctus apud nos depravatos, vel beneficā insuper artē, vel malos dæmones, vel animas nondum puras.

*De Sacrificijs unde vim habeant, &
quid conferant.*

Quæritur qua ratione sacrificia & superis cōueniant, & hominibus cōferant, & in mundo quid agant. Porphyrius ait, non solū Prophetas, sed hypophetas, id est omnes sacerdotes, qui vaticinium tradunt ab aliis acceptum, debere animalibus abstinere, ne dij vaporibus illinc exhalantibus contaminentur. huic verò sententiæ contrarium est commune dictum, deos videlicet animaliū nidoribus maximè

mē demulceri velut esca, capique. Iamblichus vtrunq; dānat, scilicet deos nidoribus carniū vel infici, vel irretiri, atque inseparari. Anima mundi, cœlestesque ex eo, quod corporibus suis adsint, neq; passiones inde suscipiunt, neq; ab intelligentiis distrahitur: animæ verò particulares patiuntur vtrinq;. aberraret verò nimiū, qui defectus similes animabus superioribus attribueret. non enim est vniuersaliū, atq; particulariū, vel principiorū, atq; effectuū & qua conditio. Vesci quidem corporibus quondam coniunctis animæ onus procul dubio, inquinamentumq; nobis infert, & procliuitatem animæ, per quam voluptatibus liquefacit, atq; succubat, multosque alios in anima morbos procreat, sed vapor exhalans ab animalibus, & suffumigatio sacra ritè peracta diis, mudanisque & vniuersalibus causis nihil officit. Non enim ipsa cōtinet, ordinatq; superos ad se ipsam, sed cōtinetur ab eis, atq; ad vniuersum coordinatur pariter, atq; deos: ideoq; ita potest illorū imperio superis coaptari, harmoniceq; congruere. abstinent igitur animalibus religiosi: non tamen quia dii vaporibus animalium fœdari possunt. potestas nanq; deorum, prius quam materiale aliquid eam attingat, ipsa quoque

fine

sine tactu discutit, nec solū hæc absq; propinquitate sua corporalia, prius quam si bi propinquent disperdit, & delet, sed nec ipsa cœlestia corpora materiale aliquid elementū in se suscipiūt, nec peregrinum aliquid intromittunt, nec amittunt proprium, quinetiam vapores terrenorū vix ad quinque stadia progressi refluent, nec immateriale, volubileq; corpus inficiunt, aut alunt. Quod nullam in se potentiam ad mutationem habet, nec in se, neq; sibi contrariū habet quicquam, neq; fertur à medio vel ad medium, sed vel quiescere debet, vel reuolui. corpora igitur infra Lunam, cùm sint ex discrepātibus potentiis, motibusq; composita, & transmutabilia sint, omnino & sursum, dēorsum veferantur, nihil habent commune cum cœlo, nec naturam, nec potestatē, nec actionem: nec ergo vapor ex eis, nec aliud attingit cœlum ab eis omnino secretum, & meritò ingenita permutationē ex generabilibus nullam capiunt. Nunquid ergo natura dcorum à vaporibus eiulmodi fœdari potest, quæ vapores materiales, uno (vt ita dicam)ictu propulsat? Talia ergo non superis noxia sunt, sed nobis. hæc enim diuidua, materialiaq;, & cognata nobis, aliquid erga similia commune habent in passio

passione, vel actione, sed aduersus cœlestia, diuinaq; in alio genere essentiæ posita, diuersisq; naturis, viribusq; prædita, & excedentia prorsus, agere quicquam, & communicare non possunt.

Quæ ratio sacrificiorum, quæ utilitas.

POrphyrius offerri sacrificia diis hac ratione putat, vt eos veneremur eiusmodi donis, vt maiores sæpe tolemus: atq; etiam, vt pro bonis acceptis diuinitus ita gratiâ referamus, pro bonis bona redentes. Iamblichus causam eiusmodi duætiam inquit ex communi hominū ad homines consuetudine, neq; conuenire naturæ deorum mores humanos supra modum exuperantii. Maximam verò sacrificiorum efficaciam tales modi, declaracionesq; sacrificiorum non omnino demonstrant, efficaciam inquâ, sine qua nō liberamur à peste, fame, penuria, nec impetramus opportunos imbres, immo & per quâ purificationē quoq;, perfectionemq; consequimur animorū, & ab hac generationis prouincia libertatem. Itaq; aliquis ex assignatione tua nō multum approbabit hos modos, quasi tu dignâ causam ad effectus eorum assignaueris. Ac, si fortè probauerit, accipiet profectò ecundo eos

b

loco

loco quasi consequentes, & modo secundario coaptatos, primis, antiquissimisque operū eiusmodi causis. defyderamus itaq; rationem, ob quam sacrificia efficaciam ad res efficiendas habeant, & vnde coaptentur diis præcipuis eorum, quæ fiunt, causis, atq; principiis. Dicet aliquis, quia mundus sit animal vnum, habeatq; vnam, eandemq; vbiq; vitā, ideo communionē ipsam viriū consimiliū, vel etiam distan-
tiam dissimilium, aut certè aptitudinem quandam agentis ad patiens commouere similia, aptaq; eodem modo, dum vide-
licet discurrit secundum compassionem.
vnam etiam à remotissimo ad remotissi-
mum, tanquam hæc quoq; sint proxima.
Nam inter hæc quoq; ipsa vitæ commu-
nio est æqualis assignatio eiusmodi, verū quidem dicit, & quod ad sacrificia necel-
fariò sequitur, non tamē verus sacrificio-
rum modus ita monstratur. Ipsa nanque
deorum essentia, nec in natura, nec in ne-
cessitatibus naturalibus posita est, ob quā
obligationem ex passionibus naturalibus
coëxcitetur, vel per totam naturam exten-
sis potentiis commoueatur. sed extra hæc
secundum seipsum determinata est, nullum
ad hæc commune habens vel in essentia,
vel potentia, vel actione simul & passione,
addunt

addūt ad superiorē assignationem aliqui quandā in rebus inferioribus congruentiam superis. Ideoq; ad sacrificiorū efficaciam conferentiam , velut in Crocodilo hexagonatus numerus cū sole congruat: in Cane rursum , & Cynocephalo ratios physicæ quædam , & vires rationes communes sint ad Lunam: itemq; in aliis materiales quædam species, sicut in sacris animalibus, colores, figuræ, formæ, cuipiā conueniant superiorum, vel membrorum aliquod animalis , vt cor galli, & alia quædā similiter naturalia sacrificiis adhibita operum sint causæ mirabiliū. Ex superiori causarū assignatione , nō assignatur causa diuina , quæ supernaturalis est omnino: nec naturalibus motibus cōmōuetur, sed assignatur naturalis quædā potentia in materia , & corporibus comprehendēsa, ideoq; corporeis motibus, rebusque materialibus coëxcitatur, rursumq; sedatur, naturaliter inquā, atq; hæc simul, quæ sunt circa naturam. Siquid verò tale ad sacrificia cōsequitur , id quidem præcedentibus causis coaptatur, velut cōcausa, sine qua non eueniat opus. Præstat itaq; dicere mirificos sacrificiorū effectus, tanquam à causa procedere ab amicitia quadam, & accōmodatione, & habitudine concilian-

te opifices ad opificia, & genitores ad genita. Quando igitur præcedente, atq; ducente hoc communi principio accipimus aliquid animal, vel aliter animatum, natumq; è terra, quod effectoris volūtatem, propositūq; syncerè, & exactè conseruet, tunc per tale quiddam propriè mouemus causam opificiā huic immistæ præfectam, cùm verò multæ sint causæ tales, & aliæ quidē absq; medio familiariter præsint, sicut dæmonia, aliæ verò his superiores sint ordinatæ, sicut diuinæ per ordinem causæ, atq; his omnibus vna quædā antiquissima præsit causa, certè in sacrificio perfecto, omnes per ordinē causæ cōmouentur. Secūdum verò ordinē, quem vna quæq; sortita sunt, cognata quadam conditione sacrificio familiariter accommodantur, & (vt ita dicam) appropriantur. Sinautem sacrificiū sit imperfectum, vsq; ad aliquē gradū ascendit, sed nō transcendit ulterius, vnde multi existimant sacrificia fieri dæmonibus bonis: multi & potentiis deorū ultimis: alij mūdanis, vel terrenis dæmonum potestatibus, vel deorū: partem quidē re vera sacrificiorum explicantes, ignorantes tamen totam eorum potentiam, omniaq; bona ad omne diuinum se penitus dilatātia: nos autē omnia admit

admittimus, simulatq; comprehendimus naturalia quidē, & quæ tanquam in vno animali secūdum aptitudinem, vel cōpassiōnem, vel repassionem inuicē commoventur, accipimus, velut simpliciter subiecta, & consequentia, seruientiaq; causæ efficaciarum in sacrificiis apparentis. Dæmonia verò diuinasp; circa terram, mundumque potentias acceptamus, tāquam proximos ordini nostro præfectos. potissimas verò efficaciam sacrificiorum causas competeare iudicamus perfectissimis, opificiisq; potestatibus. Quoniam verò summæ illæ opificiarum potestates in se omnes ordinant causas complectuntur, ideo vñā cum his communueri simul vno quodam iectu cunctas efficientes causas arbitramur. Quoniam in sacrificio perfecto commouentur vñā cū causis summis, opificiisq; causæ ordine consequentes, tunc ex cunctis communis utilitas prouenit in generacionem totam: aliquando quidem per ciuitates, populosque, gentesque omnigenas, vel maiores his, vel minores circumscriptiones: aliquando verò per domos vel hominem vnumquenque bona contingunt, abunde benefica voluntate, superis largientibus non passione distributionem suam exhibentibus, sed impas-

sibili mente iudicantibus esse dandum se-
cundum proprietatem , familiaritatemq;
atq; cognationem : vna quadam interim
amicitia, quę continet omnia, hanc colli-
gationem per ineffabilem cōmunionem
quandam conficiente. Hæc vtiq; veriora
sunt , magisq; deorum essentiam , poten-
tiamq; participant, quām quæ tu suspica-
ris, scilicet nidoribus animalium in sacri-
ficio superos potissimum inescari. Siquo
enim corpore dæmones inuoluſit, quod
quidā sacrificiis nutriti putant, illud certè
immutabile est,& impassibile, lucidumq;
nec indigum, adeo vt nihil effluat inde,
nihilq; necessarium sit influere. Atqui etſi
fortè fuerit necessariū , quidnā necesse est
per sacrificia id influere, cùm mundus, &
aér in ipso indeficientem ex terrenis ex-
halationem habeat vndiq; circunfusam?
Iam verò si corpora dæmonum effluant,
sacrificia tamen non æqua portione re-
ſtituent, nec quantitatē inter excessum
defectumq; dæmonibus naturalem, pro-
portionemq; similē conſeruabunt: deniq;
cùm mūdi faber animalibus omnibus ter-
renis atq; marinis abundans, paratūmque
tribuerit nutrimentum, nunquid superio-
res homine nutrimento deseruit ? & cum
viuentibus aliis statuerit alimenta quoti-
diana

diana eorumdem opera copiosè parari, cur dæmonibus solis aduentitium voluit ali-
mentum ab hominibus adhiberi? Atqui, si
fortè nos nutritionem eiusmodi negliga-
mus, exuritura sunt, & peritura corpora
superiorum. Proinde si nos dæmones nu-
triremus, etiam generaremus eos, & supe-
riores essemus. contra verò se res habet.
nam ipsi nos nutriunt, & superiora passim
inferiora, sic cœlestia terrestria nutriunt.
Anima quidem ab intellectu perficitur,
atq; alitur, perficitq; naturā. præterea ob-
latio sacrificiorum per ignem materiam
cōsumit, eamq; sibi prorsus assimilat, non
se materiae præstat similem, reducitq; ad
diuinum, atq; cœlestem, immaterialemq;
ignem, nec ullo modo deorsum ad mate-
riam, generationemq; declinat. Si enim
exhalationem vaporum à sacrificiis fore
oporteret, nutrimentum materiale opro-
tebat & materiam integrā remanere. Sic
enim abundantior illinc accepturis pro-
ueniret influxus, nunc verò materia to-
ta comburitur, atque consumitur, & in
ipsam ignis puritatem, subtilitatemq;
penitus permutatur. quod quidem contra-
rium eius, quod dicebas ipse, significat.
Superi nāq; sunt passionis expertes, quan-
doquidē placet eis per ignem discuti ma-
teriam,

teriam, atq; consumi, nosq; reddunt à paſ-
ſionibus alienos: & quæcunq; sunt in no-
bis, diis similia faciunt: quemadmodum
ignis dura omnia, & opaca, corporibus
ſubtilibus, lucidisq; similia reddit, nosq;
ſurſum eleuat per ſacrificia, eorumq; ad
ignem consumptionē ad deorum ignem,
ſicut & ignis ad ignem eleuat, reducitq;
grauia ſimil & dura ad diuina ſurſum,
atq; cœleſtia. Vehiculum corporale dæ-
monibus ſubministrans, neque à materia,
neq; ab elementis, neq; ab aliquo corpo-
re noto nobis existit. Non poteſt igitur
ab elementalī eſſentia tanquam alieniſſi-
ma fieri dæmonibus nutrimentum. ſed
quemadmodum dij igne fulmineo mate-
riam diuidunt, ac ſeparāt à materia, quæ-
cunq; ſunt immaterialia quidē per eſſen-
tiā, ſed alligata materiæ, atq; ex paſſibili-
bus impaſſibilia reddunt: ſic & noſter
ignis, actionē diuini ignis imitans, quic-
quid materiale reperit, in ſacrificio de-
ſtruit, & admota purificat, & à vinculis
materiæ ſoluit, ac propter naturæ purita-
tem ad deorum communionem idonea
facit. Atq; nos eodem paſto à vinculis ge-
nerationis abſoluit, diisq; affiſſimat, & fa-
cit ad deorū amicitiā aptos, noſtrāmq; na-
turā materialem, ad immaterialem attol-

J.C.

lit naturam. Hæc quidem cōmunis sacrificiorum ratio satis, vt arbitror, facit ingeniosis, potentibus ex norma communī, vnicuiq; sacrificio propria sagaciter indagare. veruntamen tardioribus quoq; ingeniis indulgentes, propria quædā his addēmus, clariora in medium adducentes. principium verò ad hæc omnium optimū est, quod contextum sacrificiorum declarat, deorum ordini consequenter annexum. Deos alios quidē materiales, alios immateriales ponimus. Materiales, qui materiā in se comprehendunt, atq; exornant: Immateriales autem omnino, qui à materia penitus segregati sunt. secūdum igitur sacerdotiam artem incipere sacrificia decet à diis materialibus, nō enim aliter ad immateriales deospatet ascēsus. hi igitur cōmunionē quandam ad materiam habent, quatenus ei præsident, atq; incubāt. iidem quoq;, quæ fiunt circa materiā dominantur, vt diuisioni, percussione repercutienti, mutationi, generationi, corruptioni, corporibus materialib⁹ omnibus. Si quis igitur hos ritè vult colere, nimirum pro natura eorū, atq; principatu cultum adhibere debet, materialibus inquā materialē. sic enim ad eos totos, per tota nos toti in familiaritatē propriam perducemur, cognati

tionemq; ipsis in cultu congruam adhibe bimus. Corpora igitur vita priuata, & animalium cædes destructu corporum, mutatioque multiformis, atque corruptio, & omnino proiectio materiæ precedetis materialibus diis cōgruit, non quidem ipsis propter seipso, sed propter materiam, cui præfunt. Etsi enim ab hac maximè separati fint, simul tamen huic adsunt: ac si materiam in potestate immateriali cōtinent, attamen vñā cum hac existunt. Iam verò gubernata gubernatoribus non sunt aliena. similiter exornatoribus exornata.

Quinetiam vtentibus, quæ subministrat, tanquam instrumenta, facile proportionibus coaptatur. quapropter immaterialib⁹ quidem diis, materiā in sacrificiis adhibere est alienum: materialibus autem omnibus est admodum consentaneum. Operæ pretium est ad hæc insuper geminum vitæ nostræ habitum cogitare. Aliquando quidem animus toti nos efficimur positi extra corpus, & eleuati mēte, vñācum totis immaterialibus diis per sublimia nos attollimus, aliquādo verò terreno corpore colligamur, sumusq; corporei, materia videlicet cōprehensi. Similiter duplex erit cultus diuinī ratio, vna quidē erit simplex incorpora ab omni generatione syncera,

ra, synceris competens animalibus: altera verò plena corporibus, & actione prorsus materiali conueniens animalibus nondum puris, necdum ab omni generatione purgatis. Sacrificiorum ergo species duæ sunt, purissima quidem sacrificia hominum sunt summopere purgatorum quod quidem raro conuenit vni, vel admodum paucissimis, ut inquit Heraclitus. sacrificia verò materialia, & quæ in mutatione versantur, animalibus adhuc occupatis corpore competit. ciuitatibus ergo nondū purgatis genitali sorte, contubernioq; corporeo nisi eiusmodi sacrificia dederis, ab vtrisq; pariter aberrabis ab immateria libus simul atque materialibus bonis. Illa quidem nō possunt accipere, his autē proprium, consentaneumq; non offerūt. Accedit ad hæc quod vnuſquisq; qua ratione est, non qua non est, agere debet essentiæ curam. Non oportet igitur hanc præuari cari propriam colentis mensurā, atq; natu rā. complexionē quoq; propriè coaptatam inter curātes homines, potentiasq; curas selecturā iudico conuenientem fibi culturæ modū. Nam cōplexio eiusmodi immaterialiter tēperata immaterialē eligit, quatenus ipsa videlicet potentias purè incorporeis ad ipsa purè incorporea copulatur.

latur. Complexio illiusmodi corporali-
 ter coaptata corporibus , eligit culturam
 similem ad essentias corporibus præsi-
 dentes. Sæpe pro necessario corporis vſu
 vouemus, operamurq; aliquid erga deos
 gubernatores corporis , dæmonesq; bo-
 nos, dum videlicet studemus purgare cor-
 pus à maculis quibusdam, sordibusq; vete-
 ribus, vel morbis absoluere, sanitatēq; ad-
 hibere, vel grauedinē torporemq; remo-
 uere, & leuitatē efficaciamq; adhibere, vel
 aliud quiddam bonū corpori comparare.
 Tunc igitur nō intellectuali quadā, & in-
 corporea ratiōe, corpus rite tractabimus.
 Non enim ita natum est, vt his modis cu-
 rari queat, sed cùm cognata sibi nancisci-
 tur, tūc corporibus curatur corpus , atque
 purgatur. erit igitur & sacrificādi ritus ad
 vsum eiusmodi necessario corporalis , at-
 que ita superflua corporis expurgabit, sup-
 plebitque pro necessitate, quæ desunt, &
 quæcunq; distributa sunt, ad proportio-
 nem, ordinemq; reducit. Sacrificāmus ſe-
 pe poscentes à ſuperis aliqua ad vitam hu-
 manam accommodata, ſcilicet, quæ vel vi-
 etui necessaria sunt, vel ad illa pertinent,
 quæ gratia corporis affectamus. Quidnā
 tunc continget nobis à diis ipsis , qui ab
 omni humana generatiōe ſunt penit⁹ ſe-
 gregā

gregati, quod ad penuriam, sterilitatemve
fugādam, vel copiam adducendam nobis
cōferat, vel ad alia necessaria vitæ condu-
cat? Nihil sanè. Qui enim sunt ab omni-
bus absoluti, eiusmodi dona non tractant.
Si quis verò dicat deos illos immateriales
omnino immateriales in se comprehen-
dere deos, horumq; dona secūdum vnam
causam primam in se cōplete, dicet utiq;
copiam quādam ita diuini muneris illinc
inferius descendenter. Verum quòd illi
hēc tractātes proximè humanāvitā actio-
nesq; peragant, nulli dicere cōcedendum
est. Eiusmodi enim rerum, quæ hic sunt,
dispensatio diuisa est, atq; particularis, &
cū quadā ad hēc cōuersione peragitur: ne
que omnino est à corporibus segregata,
neq; purā, synceramq; gubernationē, præ-
fecturamq; admittere potest. Modus igi-
tur sacrificandi pro rebus eiusmodi con-
gruus est, qui cū corporibus habet, & ge-
neratione commercium, non qui est à ma-
teria, & corpore penitus separatus. Qui
enim purus est, omnino talia supergredi-
tur, neq; ad hæc proportionē habet. Qui
verò corporibus, horūq; viribus vtitur, est
rebus eiusmodi omniū cognatissimus, po-
tēs prospera quādam vitæ suppeditare, &
à diuersa nobis imminentia deuitare, ac
tempo

temperiem cōparare humano generi moderatam. Plurima hominū turba naturæ subiicitur vniuersali, eaq; viribus naturæ libus gubernatur, atq; inferius ad naturæ opera vergit, completq; dispensationē fati, & fatalium operū suscipit ordinem, rationemq; practicam circa naturalia solum exerceat. Paucissimi supernaturali mentis potentia freti à natura discedunt, atque ad separatū, immistumq; se conferunt intellec̄tum, vnde naturalibus potētiis superiores euadant. Nonnulli verò medium tenent inter purū intellectū, atq; naturam: & horum alij quidem vicissim sequuntur vtrunq;, alijs mistam ex illis vtrisq; vitam agunt; alijs soluuntur quidem à deterioribus, & ad potiora se transferunt. Qui ergo natura gubernantur vniuersali, & ipsi vitam degunt naturæ proprię mancipatam, potentissq; naturę fruuntur, cultum exercebunt naturę conuenientē corporibusq; natura motis congruum, eligentes ad hoc loca, qualitates, aëris materiam, materiæ vires, corpora, corporum qualitates, & habitus, motus conuenientes, mutationesq; eorū, quæ in generatione versantur, atq; similia tum in cæteris cultus diuini partibus, tum in ritu sacrificādi. Qui verò sola mente viuunt, vinculis naturæ soluti, intellectū

tellectualem, corporumq; expertem culturæ normam in omni religionis parte meditabuntur. Qui mediæ vitam degūt inter intellectū, atq; naturā, mediā quoque sequentur religionē, atq; pro vitæ mediæ differentiis differentes sectabuntur coenodi per media modos. Aut enim tractabūt vtrunq; vicissim, aut ab altero ad alterum declinabant; aut deteriora tangent, vt per ea consequantur, & potiora, existimantes non aliter sublimiora se consequi posse. In genere essentiālē, potestatumq; diuinārum, aliæ quidem subiectam sibi animam habent, atq; naturam, subministratēm videlicet eorum opificiis, quatenus ipse volunt: aliæ verò ab anima, & natura sunt penitus separatae, non inquam ab anima tantum mūdāna prorsus, atq; genitali, verū etiā ab anima diuīna, eiusq; natura. Aliæ deniq; mediū tenēt, cōmunionemq; inter extrema cōciliant, vel secūdum vnum indissolubile vinculum, vel secundum exuberantē maiorū traditionem, vel secundum minorum susceptionem nō impediatam, vel secundum colligatam amborum confessionē. Quando deos colimus animæ, naturæq; dominantes, non alienum est, & naturales his vires offerre, & corpora, quæ natura reguntur, diis eiusmodi consec

consecrare. omnia enim naturæ opera &
 obtemperant eis, & ad deorū dispensatio-
 nem aliquid conferunt. Sed quando deos
 longè secretos, & in sua vnitate collectos
cupimus venerari , honoribus à materia
 penitus absolutis eos venerari debemus:
 intellectualia enim his dona debentur,
 incorporea vita, virtus perfecta sapientia
 cōsummata, eorumq; officia. Mediis autē
 diis, mediorūq; bonorū ducibus, sicut di-
 ximus, media competunt. Ab alio igitur
 principio exordientes , scilicet à mundo,
 diis mundanis, distributione, quatuor in
 mundo elementorum à cōmuni sortitio-
 ne secundum mensuras elementorum fa-
 cta, à circūferentia circa centra in ordine
 reuoluta , ad veritatē sacrificiorū facilem
 habemus accessum. Si enim nos in mūdo
 sumus, & vt partes continemur in eo, pri-
 mumq; generamur ab eo, atq; à totis po-
 tentiis eius perficimur, & ex quatuor eius
 cōponimur elementis, ac portionē quan-
 dam vitæ, naturæq; ab eo naucti tenemus,
 profecto non debemus in cultu diuino
 mūdum, mundanosq; ordines prætermit-
 tere. Ponamus igitur circa quamlibet
 mundi partē esse quidem corpus aliquod,
 vt videmus, inesse præterea vires corpo-
 ribus incorporeas ordine distributas , sa-
 cro

crorum itaq; lex similia similibus ritè distribuit, & à summis ad ima per media tota progreditur, corpora quidem corporeis adhibens, incorporeis incorporea, propria videlicet vnicuiq; reddens. Veruntamen si quis religiosus supermundanum numen assequitur, rarissimè verò id accidit, hic vtique solus seorsum à corporibus & materia positus nimirum, & talem prosequitur cultum, supermundana potentia, diis supermundanis vnitus. Quod autem vni vix tandem in sacerdotij fine contingit, non expedit pro communi lege omnibus & in principio, & in medio religionis statuere. hi nanq; corporeum quocūq; modo cultum agunt. Quilibet igitur peritus in sacerdotio, confitebitur, oportere cultū superis, nec ex parte, nec imperfectū, sed cōuenientem, & integrū adhibere. Quoniam igitur antē quam adsint dij, descendantq; ad terram, omnes præsubiacentes illis potentiae mouentur, & ut præcursorres, pompaq; præcedūt nimirum, qui non distribuit omnibus, quod cuiq; congruit, nec vnumquenq; proprio quodam honore prosequitur, ipsam deorum præsentiam non assequitur. Qui verò omnia numina sibi propitia reddit, grata offerens vnicuique, donaq; simillima, hunc sanè non

i frust

frustratur euentus, sed diuinum chorū integra, plenaq; præsentia suscipit. Cūm igitur hæc ita se habent, non oportet ritum religionis esse simplicē, ex paucisq; compositum, sed multiformē, & ex omni harmonia constantem, ex cunctis vbiq; mundanis (vt diximus) constitutum. Si enim simplex aliquid, & vnius duntaxat ordinis esset, id ipsum, quod in sacerdotio aduocatur, & ad nos mouetur, simplex vtiq; modus sacrificādi sufficeret. At verò nullis notū est, quanta virium multitudo suffitari solet, quando descendunt dij, atque mouentur, nisl sacerdotibus illis, qui ope-
re ipso id experti iam fuerint. Soli igitur hi cognoscunt, quæ potissimū sit perfecta plenitudo colendi, & quām paucis prætermisis, quantum nos frustretur euētus.
Quemadmodū in harmonia si vna chorda frangatur, tota subitō dissonat, sic vno prætermisso numine, sine ritu communis, ipsa religio finem non habet optatū, dum hoc vno deficiente, sacrum opus structuram suā, integratatemq; nō habet. Quādo diuinæ potestates palam ad sensum descensurę sunt, manifestum nobis præuenit damnū, si quem ex superis prætermittimus non honoratum. Similiter quando clām veniunt in opere sacro, periculosum est, si
hunc

hunc quidē honores, aliū verò pro sua dignitate, & ordine nō honores. Qui enim aliquē proprio fraudat honore, totū confundit religionis opus, dum vnā, totamq; dispositionem dissipat. neq; yt aliquis putaret, tunc opus suscipiēdi tantum est imperfectū, sed totius structura perit. Quid vero? nónne ipsa sanctimonīæ summitas, ad summum ipsum totius numinū multitudinis principiū, vnumq; recurrit, atq; in eo diuinās omnes simul essentias dominationesq; colit? Proculdubio. Verū eiusmodi summitas serò admodum aduenit, & quām paucissimis: atq; optimè nobiscū agi putandum est, si talibus in vitæ calce contigerit. Disputatio verò præsens non eiusmodi viro leges ponit. hic enim est lege superior, sed lege aliqua indigentibus, has sacrorū leges in præsentia sancit: numinū multitudo est, quasi mūdus aliquis, habēs multos ordines in vnum ordinem conspirātes. Similiter sacrificia debent habere nōmerorū ordinem pariter in vnum ordinē conspirantem, ita vt singuli numinibus ritē respondeant. Similiter quæ circa nos sunt, & in nobis multiplicia sunt, neq; debent ex aliqua parte tantū, sed ex cunctis cōgruē diuinis nostrarū rerū causis respōdere, atq; ita ad supremos ascen-

bauilib
i 2 dēre

dere duces. Religiosa igitur obseruantia circa nos & in nobis agit varia. Aut enim quasi propagādo perficit, aut amputat, aut emūdat, aut expertia ordinis ordinat, aut segregat longius ab errore mortali. Cuncta deniq; totis supernis familiaritate cōciliat. atqui quando vtrinq; congreguntur in vnum, illinc quidem diuinæ causæ, hinc autē ex æquo præparationes humanae, tunc absoluta religio peragit omnia, & ingenita ex sacrificiis bona reportat. Profectò exuberantia potestatis in causis vniuersi summis, id habet, vt quēadmodū in cæteris inferiora superat, ita & in hoc admodū supereret, videlicet in ipsa præfentię amplitudine, vt maximè omniū causæ, maximè omniū omnibus sint præsentes, adeò vt eadē ipsa causæ vniuscuiusq; potestas, seorsum ab impedimento vbiq; tota, semperq; sit præsens. hac igitur ratione ipsa omniū prima vltimis quoq; subrutilat, immaterialiaq; principia immaterialiter materialibus adsunt. Nemo miretur, si quā materiam esse dicimus purā, atq; diuinam. nā ipsa quoq; materia, cùm ab opifice, patreq; omniū facta sit, meritò perfectionē sui quandā acquisisse potest aptam ad deos suscipiendos. Quinetiā nihil prohibet superiora lumen suum ad inferiora diffund

diffundere: neq; igitur materiam permit-
tunt expertem fore superiorum. Quapro-
pter quātumcunq; materiæ perfectum, &
purum est , atq; deiforme ad deorū susce-
ptionem non est ineptū. Nam cùm opor-
tuerit etiam terrena nullo modo diuinæ
communionis expertia fore , ipsa quoquo
terra diuinam quandam portionem in se
sortémue suscepit ad capiēdos deos suffi-
cientem. Hæc igitur sacrorum sapientia
contemplata,atq; ita secundum cōgruen-
tiā, competētia vnicuiq; deorum susce-
ptacula diligēter inueniens, sœpe compon-
nit in vnū lapides, herbas, animalia, aro-
mata, aliaq; similia, sacra , & perfecta , &
deiformia: atque subinde ab his omnibus
susceptaculum purū, integrumq; fabricat.
Neq; enim fas est omnē materiā detesta-
ri, sed solam, quæ à diis fuerit aliena. Pro-
priam verò ad illos decet eligere , vtpote
quæ cōsentire possit, atq; cōferre ad deo-
rum ædificia, statuarum fundamēta, sacri-
ficiorum opera. Neq; enim aliter terrenis
locis, & hominibus hīc habitantibus pos-
sessio, portiōue vlla ex diuinis contingē-
re potest, nisi tale quiddam prius iactum
fuerit fundamentum. Arcanis sermoni-
bus credendum est testantibus ex deis per
beata spectacula quandam traditam fuisse

materiam. hæc igitur illis ipsis tradætit est cognata. Talis ergo materiæ sacrificium deos excitat, vt se domonstrent, atque ad comprehensionem eos protinus aduocat. & præsentes capit, & perfectè demostrat. Eadem aliquis perdiscere potest etiam ab ipsa, quæ secundum loca distributio diuinatus est effecta, atque ab ipsa præfectura, quæ per res singulas est diuisa: quæcunq; secundum diuersos ordines, siue maiores, siue minores, passim sortes eiusmodi nacta fuit. Constat enim deis locorum quorundam rectoribus, sacrificium ex eisdem rebus, quæ nascuntur ibidem, fore admidum consentaneū, & gubernatoribus gubernata, & quæ ad ea pertinent, placitura. effectoribus & grata semper sunt opera sua potissimum: & qui primo aliqua procreat, talia rursus habet in primis accepta. siue igitur animalia quædā, siue plantæ, siue alia, quæ visa superis disp̄santur, simul & præfecturā sub eis nacta sunt, & communionem nobis conciliant cum superis indiuiduā. Horum ergo nonnulla, quatenus conseruantur, atq; tenentur, augment, tenentium ad deos familiarem proprietatem quotcūq; videlicet ex eo, quod integrā maneāt, vim communionis inter homines, deosq; conseruat. Talia sunt quædam

dam apud Ægyptios animalia, & ubique sacer homo. quædam verò mactata, combustaq; familiaritatem efficiunt clariorem, quotcunq; videlicet resolutionem in primorum elementorū principium, efficiunt cognationem, causis superiorum, atq; pro ritu sacratorem. Vbiue enim quo magis proprietas, familiaritasq; perficitur, eo perfectiora bona ad nos inde descendunt. Neq; sunt hæc hominū duntaxat inuenta, nec humanis moribus autoritatem nacta sunt, sed deus ipse ritè inter sacra vota catus autor est eiusmodi legū, circa quem dij, angeliq; permulti versantur, sub quo per quaslibet in terra gentes, numen aliquod sortitū est præfecturā, cōmunemq; prouinciam: proprium quoq; inde tributum est templo vnicuiq; numen. Item sacrorum, quæ operamur ad deos, deus aliusquis spectator est, atque gubernator: quæ ad angelos, angelus: quæ ad dæmones, dæmon: atq; in aliis eodem pacto secundum propriū genus perfectus cognatam sortitus est præfecturam. Quoniam igitur sub numinibus speculatoribus, autoribusq; sacrorum sacrificia pertractamus, vereri debemus diuinæ sanctimoniae leges, sacrificiaq; legitima, & propterea in his sperare, quòd sub numinū, deorumq; prin-

cipatu sacrificamus:& interea cauere sum-
mopere, nequid vel indignū superis offe-
ramus, vel alienum. Deniq; summatim id
admonemus, vt singula, quæ in nobis, &
circa nos sunt, circunspiciamus diligēter,
& quæ in mundo: item deos, angelos, dæ-
mones, gentibus distributos. Et hac vni-
cuiq; ratione amicum sacrificium simili-
ter offeramus. hac enim ratione duntaxat
digna vnoquoque numine sanctimonia,
religioq; seruatur. Votum, siue adoratio,
& oratio omne sacrificiorum opus perfic-
cit, & in primis ad totam confert religio-
nem, & sacrā, indissolubilemq; animabus
ad deos conflat cōmunionem. Huius ve-
rò tres sunt species: Prima congregat, atq;
contactum, notitiamq; nobis ad diuinita-
tem præstat: secunda, communionem ad
diuinum deuincit consentientē, atq; dona
nobis prouocat diuinitus quoq; demissa,
etiā antē quām loquamur, intelligamusq;
omne nostrum opus perficientia: Tertia
conficit ineffabilem unitatem, atq; in diis
autoritatem totā collocat, animamq; no-
stram in eis perfectè ponit, atq; cōfirmat.
Iam verò in tribus his terminis, quibus
diuina omnia mensurātur, amicitiam no-
bis ad deos harmoniæ conflat, sacramq;
à diis utilitatē triplicem nobis affert. Vna
quidem

quidem ad illustrationem pertinet, alia ad communem operum executionem, alia ad perfectā ex igne diuino plenitudinem. Item adoratio, eiusq; virtus aliquando sacrificia ipsa præcedit, aliquādo mediis inseritur sacrificiis, aliquādo finem complet sacrificandi. Opus verò in sacris nullum absq; adorationis supplicationibus efficitur vñquam. Adoratio deniq; diutissimè frequentata nostrum nutrit, & perficit intellectum: animam ad suscipienda diuina admodum efficit ampliore, diuina hominibus patefacit: ad splēdores diuini lumen capiendos assuefacit: paulatim perficit, quæ nobis insunt ad numina continenda, quousq; ad summum nos vñsq; perducat. Atqui & mores nostræ cogitationis humanos retrahit paulatim, moresq; diuinos infert, persuasionē quoq; & communionem, & amicitiam procreat procul ab intermissione perpetuā: diuinum rursus amorem auget, quódue in anima diuinum est, accedit, & eleuat, expurgat quicquid animo est contrarium, & aduersum: atq; ab ipso spiritu ætherio, splendidoq;, qui est animæ circunfusus executit, quātumcunq; vergit ad genitaram. spem quinetiam præstat bonam, & fidem perficit circa lumen. Deniq; (vt summatim di-

i 5 cam)

cam) homines frequenter orantes, adorationis virtus familiares deorum collocatores efficit, atq; discipulos. Cùm adoratio talis sit, talemq; connexionem cum sacrificiis habeat, patet sacrificiorum finem opificij contactus esse participem. Quandoquidem per opera diis accommodatur. Itaq; & bonum ipsius tatum est, quantum à causis opificiis mittitur ad genus huma-
num. atq; inde rursus apparet virtus adorationis reductiua, perfectiua, impletiua,
& qua ratione sit efficax, & vnionis effe-
ctrix, atq; à diis commune vinculum ha-
beat: & quomodo adoratio, sacrificiumq;
mutuo se confirment, potentiamq; inui-
citem conferant admirabiles religionis ef-
fectus. hinc rursus apparet sacerdotiam
disciplinā, operationemq; habere in par-
tibus suis conspirationem non minorem,
quam in membris habeat. animal neque
posse partem eius aliquam absque cun-
ctis suum opus absoluere.

De sacrificijs animalium.

POrphyrius ambigit, quare oporteat
lege sacrorum, eum, qui diuina s: in-
specturus, exanime corpus eo tempore non
attингere: veruntamen per corpora ani-
malium mortuorum saepius diuinorum in-
uocationes, consecrationesq; peragantur.

Iamb

Iamblichus ita soluit. vates iubet diuinarum spectatorem exanime corpus , quod sacratum non fuerit , non attingere : permittunt vero, quod consecratur, attingere. Præterea vetant humana corpora, quæ iam deseruit anima, ne intuitu quidem tangere. Vitæ namque diuinæ vestigiū quoddam vel simulacrum, vel demonstratio in corpore per mortem extinguitur : cæterorum vero animalium corpora mortua tangere religio nulla vetat. quoniam nec in vita diuiniore communicauerunt. Præterea, quatenus ad immateriales deos consurgimus , expedit tale corpus non attigisse : quatenus vero ad materiales studimus accedere , tangere frequenter expediet. nam per animalia deos eiusmodi aduocare solemus: qui videlicet talibus praefideant animalibus, præsertim, qui proxime, & quasi cognata quadam conditione gubernent. Item hominibus quidem in materia comprehēsis corpora vita priuata, maculam quandam inferunt, videlicet non viuens viuenti , & sordidum puro, & priuatum habenti habitum: & mortuum habenti potentiam moriendi, propter communem quādam inter hæc habitudinem. sed dæmoni incorporeo penitus , atque impassibili , talia corpora nihil obsunt.

nam

Nam caduca maximè supereminet.

De Vaticinij per animalia.

QVANDO vaticinium agitur per corpora sacrorum animalium, ut asturum, non est putandum deos ad hæc accedere, videlicet vniuersales prouisores ad curam diuisam particularē, materialem, proportionalē, circa animalia singula. Sed dæmones, & hos quidē valde diuisos, & singulos singulis speciebus animalium distributos proximā curam animalium, præfecturamq; sortitos. hi nanq; principatū nocti sunt, haud proisus sufficientē, expertemq; materiæ. Ideoq; cōgruè instrumēta eiūmodi attingere solent. Ad hoc igitur, vt eiusmodi per animalia vaticiniū à dæmonibus cōsequamur, parare his oportet sedem talem, per quam possint inter homines obseruari, nobisq; vti: sedō verò hanc esse oportet incorpoream, vt incorporei dæmones per hanc nobis adsint. erit igitur hæc anima talium animalium à corpore iam absoluta. Quatenus enim quodāmodo & ipsa separata est à corpore, cōvenit cum dæmonibus, conuenit & nobiscū propter quandam vitæ cognationē. Igitur tanquā media præsidi eius dæmoni subministrat ad præsigium homini suggerend

rendum, & ad mandata dæmonis declaranda, & cum dæmone nos cōciliat. Anima verò hæc eiusmodi vaticiniis vtens, nō solum vaticinum audit accipit ve, sed etiā non parum ex se ipsa confert ad executionem eius ad opera pertinentem. Hęc enim commouet, & cooperatur, & simul præuidet per quandā compatiētē necessitatē. Sed eiusmodi vaticinum à diuino, veroq; longissimè distat, atque de rebus exiguis, breuibusq; habet. Quæ in natura diuisa positæ sunt, & quotcunq; circa generationem iam simul feruntur, atq; motiones ex se ipsis exhibent potentibus eas accipere, & passiones multifariam inferunt iis, quę naturaliter ad compatiētē sunt exposita, per compatiētē igitur præfigūm eiusmodi prouenit. Non potest autem per passionē præcognitio perfecta cōtingere. Quod enim immundæ immutabile, purum est, id præcipue futurum assequi, cōfuerit: quod vero cum materiali, passibiliq;, & tenebroso commercium habet, obruitur ignorātia. hanc ergo artificiosam præfigūm machinam neque legitimi vaticinij nomine dignam esse censemus, neq; serio pertractandam, neque vtenti, quasi sit veridicus, esse credendum.

Quom

*Quomodo obsecratores dæmonibus
minabantur.*

NArrat Porphyrius sacerdotes consue-
uisse violentis quibusdā minis aduer-
sum superos vti : veluti, Nisi vos ita fece-
ritis, vel contrā, si feceritis aliquid, cœlos
confringā, vel occulta Isidis patefaciā, vel
arcانum in abyssō reconditū diuulgabo,
aut fistam barim , id est nauem quandam
apud Aegyptios sacrā, aut membra Osiri-
dis Typhoni dispergam, cæteraq; similia.
Iamblichus subdit execratores nō cōsue-
uisse dirigere minitationes eiusmodi , vt
Porphyrius opinatur , ad Solem & Lunā,
cæterā ve cœlestia, sed esse in mundo ge-
nus aliquod potestatum valde diuisum, &
indiscretū inconsideratumq; , quod acci-
pit quidē ab alio rationem, siue sermonē,
exauditq; , sed propria intelligētia nequa-
quā: neq; verū à falso, neq; possibile discer-
nit ab impossibili. Hoc itaq; genus mini-
tationibus lacestitū, protinus irritatum, &
stupet , vīpote quod & ipsum nā uraliter
dictis vehemētioribus agitatur, & alia du-
cit, trahitq; per stupidā quandam, & insa-
bilē phantasiā. Præterea sacerdos sæpē nō
humana virtute , sed diuina sacramento-
rum ineffabilium potestate mundanis nu-
minibus imperat, atq; minitatur. ipse tunc
in

in superiorū deorum ordine cōstitutus , & ideo grandioribus propria natura mādatis vtitur, atq; minis:neq; tamen tanquam facturus, quę tunc aſteuerat, ſed declarans quantam nactus fuerit potestatē propter iſlam ad deos vnitonem comparatā, vide- licet ex notitia, poſſeſſioneq; ineffabilium ſymbolorū, ſiue ſignaculorum, quæ dici- muſ sacramenta. Item dæmones per pro- uincias , partesq; diuīſi , & partes mundi cuſtodiēntes, ſinguli commendatarū ſibi partium tantam habent curā , vt nec ver- bum quidem illius ordini , diſpēſationiq; contrariū valeant tolerare, perpetuam, vi- delicet, immutabilemq; mundanorū per- ſeuerantiā obnixē cuſtodiētes. Ordinem verò eiusmodi ſuum ideo immutabilem fuſceperunt, quoniā ordo deorū immobi- lis permanet in eisdem. In quo igitur eſſe habēt dæmones vel ætherij, vel circa ter- ram diſtributi, hoc iſpum , nec minitatio- nibus inuadi vñquā audire poſſunt. pro- inde dæmones ineffabiliū, arcanorumq; me- mysteriorū cuſtodiā ſtudioſe procurant. tāta videlicet obſeruātia, propterea quod intelligunt ordinē, diſpēſationemq; vni- uerti präcipue in eiusmodi mysteriis con- tineri. quatenus videlicet allegoricē per hæc verba numina deſignātur , ordinesq;

mund

mundani. hanc enim ob causam mundi partes in ordine permanent, quod beneficio potestas Ositidis syncero permanet, & intacta, neq; cōtrario tumultu, & errore miscetur. Permanet insuper ipsa omniū vita pura semper & incorrupta quatenus viuificæ, formosæq; rationes, quæ in Iside reconditæ sunt, consistunt ibidem, dum inde mundus agitur, nec ipsæ in corpus hoc descendunt oculis manifestum. atqui & omnia permanent immobilia, & simul sempiterna generationis videlicet successione, quoniā nullum solis cursum vñquā sistere potest: perseverant insuper integra, quoniam quæ in abysso, id est profundo sunt abscondita, nunquam aperiuntur, in quibus ergo salutē habēt omnia simul, & vniuersum, videlicet in eo, quod & quæ naturaliter sunt occulta, vt sunt occulta seruentur, & maneāt, & secretissima deorum essentia, nunquā sortem contrariam subeat, nec oppositis misceatur: hoc inquā circūterranei dæmones, nec ad vñcē vsq;, auditumq; sustinent aliter affici, verbisq; profanari. atque propterea aduersus dæmones eiusmodi verborū vsus habet aliquam potestatem. de his autem nullus alii cubi minitatur: nec ad illos sunt obsecrations eiusmodi constitutæ. quapropter

Chal

Chaldaeī sacerdōtes, apud quos diiudicātus, decretusq; est, pur^o ipse ad solos deos sermo, nunquam minis vtruntur. Aegyptij verò, qui cum diuinis sacramentis dēmoniacos sermones admiscent, ad minas eiusmodi aliquando se conuertunt.

Expositio symbolorum Aegyptiae theologiae.

Mitantes Aegyptij ipsam vniuersi natūram, fabricamq; deorum, ipsi quoque mysticarum, reconditarumq; notionum imagines quasdā in symbolis cōficiendis ostendunt: quemadmodū & natura rationes occultas in apparētibus formis, quasi symbolis exprimit, & dij veritatē idearum per manifestas imagines explicant. Cū ergo perspiciāt superiora omnia inferiorum similitudinem delectari, atq; insuper optēt à superioribus bonitate repleri, qua tenus pro viribus imitentur. meritò & ipsi conuenientē superis modum agendi pro viribus offerunt, quando occulta mysteria symbolis inserūt manifestis, in quibus interpretandis dimitte voces, accipe sensus. Quando igitur lутum in sacris nominant, aut inducunt, hoc intellige mundi corpus. atq; materiā, genitalemq; virtutē huic insertam, & quasi pariter agitatam,

k

atq;

atq; fluentem, aut etiam causam principalem, & quasi loco fundamenti præpositā elementorum, elementaliumq; virtutum. Cūm hoc igitur tale sit, deus ipse generationis, totiusq; naturæ virium omnium, quæ insitæ sunt elementis, causa vtpote, qui hæc superemineat omnia immaterialis ipse, indivisus, immobilis, & ingenitus, totusque ex seipso, & in seipso totus. hæc omnia perspicuus antecedit, & dicit in se cuncta complectens, atq; ex eo, quod cōplectitur omnia, ac de suo mundanis tribuit omnibus, ex ipsis eluxit. Quoniā vērō supereminet omnia, effulget, vt segregatus à mūdanis omnibus secum ipse solus per sublime procedens. Confirmat & hoc, quod subinde sequitur symbolū, vbi deus inducitur sedens super loton aquatīcā, scilicet arborē, vbi significatur, deum principatu suo mundanum superexcedere lūtum, nec attingere gubernādo, sed principatum gerere intellectualem penitus, & empireum. Omnia enim in loto rōtunda sunt tum poma, tum folia: ex quo significatur circularis actio mentis per eadē yidelicet, & eodē pacto sē habens. Deus igitur ipse super hanc insuper actionē in se ipso consistit, superans eiusmodi principatum sanctus & venerandus, & in seipso penit

penitus conquiescens, quod quidē ex actu sedendi significatur. Proinde, vbi deum introducunt nauis gubernatorem, principatum significant, mundi gubernatorem. sicut enim gubernator à naui, & gubernaculo segregatus vno quodam, faciliq; momēto mouet vndiq, & regit, dirigitq; nauem, ita deus ipse mundum desuper, vi delicet à primis naturae principiis præcipuas motionum causas exhibēs. Quoniā verò partes cœli omnes, animaliaq; cœlestia, & totus vniuersi motus, ipsumque tempus, secundū quod mundus ipse mouetur, cuacta deniq;, quæ continentur in totis, vires à sole descendentes accipiunt, alias quidē commistas in ipsis, alias autem commiſſionē exuperātes: ideo has quoq; symbolicus significandi modus adducit, verbis quidem solem designās secundum animalia cœlestia figurari, formāsque vicissim commutare per oras. Interea verò demonstrans immutabilem eius, simūlq; totam per totum mundum traditionē sed quoniā quæ suspiciunt, alia quidem alibi circa impartibile feruntur dei traditionē, atq; ipsa pro diuersitate naturarū, motionūq; suarū, multiformes accipiūt à sole potentias, propterea symbolica traditio vult per donorū multitūdinē vnū ingre-

k 2 di

di deum , atq; per potentias multiformes vnam dei adesse potentiam. Quapropter inquit ipsum vnū, eundemq; cōsistere: vi-ces verò formarū, transfigurationesq; in suscipiētibus afferit resultare : quapropter illum secundū animalia, & ad oras cōmu-tari ait, quasi circa deum mutationes eius-modi varientur secundum diuersa suscep-tacula dei eiusmodi votis vtūtur. Aegy-ptij non solum in ipsis deorum propriis visionibus, sed in precibus etiam leuiori-bus, quæ eiusmodi sensum habent, atque per talem symbolicam, mysticamq; cultu-ram ad deos supplicando accedunt.

De nominibus diuinis.

POrphyrius quærit , cur sacerdotes vtantur nominibus quibusdam nihil significantibus. Iamblichus respondet, o-mnia eiusmodi nomina significare aliqd apud deos : quāuis in quibusdam signifi-cato nobis sint ignota , esse tamen nota quædā, quorum interpretationē diuinitus accepimus, omnino verò modum in eis si gnificandi ineffabilē esse. neq; secundum imaginationes humanas, sed secundum intellectū qui in nobis est diuinus, vel potius simpliciore, præstantioreq; modo secundū intellectū diis vnitum. Auferēdum igitur à diuinis nominibus omnes exco-gitat

gitationes, & rationales discursus, atq; as-
simulationes naturales vocis ipsius cōge-
nitas, ad res positas in natura. & quemad-
modū character symbolicus diuinæ simi-
litudinis in se intellectualis est, atq; diui-
nus, ita hunc ipsum in omnibus suppone-
re, accipereq; debemus. quo d autē hic no-
bis sit, hoc ipsum in eo est maximè vene-
randum. præstantius enim est, quām vt in
nostram notitiam diuidatur. iam verò in
quibus diuinorū nominibus resolutionē
suam diuinitus acceperimus, in his totam
habemus essentiæ, potentiaq;, & ordinis
diuini notitiam ipso nomine comprehen-
sam, atq; etiam mysticam, & ineffabilem,
simulq; totam deorum imaginem in ani-
ma custodiamus, animamq; per hæc ad
deos attollimus, eleuatamq; illis pro viri-
bus copulamus. Proinde quæritur, cur
nam inter nomina diuinorum barbara
ceteris anteponimus, quia videlicet sacra-
rum gētium, velut Ægyptiorum, Assyri-
orumq; totū dij sermonem approbauerunt
tanquam sacris maximè congruentē, pro-
pterea & communes dictiones, modosq;
loquendi arbitramur cognatæ ad deos di-
ctioni, orationiq; adhibendum præsertim,
quia antiquior, primusq; extitit mod⁹ iste
loquendi. atqui & quoniā prīnia nomina

diuinitus acceperunt, dum ea cū propria lingua miscerent tanquam cum familiari, consentaneaq; illis voce contemperantes, ita nobis seruanda perperò tradiderunt. nosq; ita ipsam traditionis regulam ritè deinceps cōseruare debemus. Siquid enim aliud diis cōuenit, sempiternum ipsum, & immutabile diis est p̄æ cæteris cognatis simum. Inter hæc Porphyrius ait illū, qui vocem audit nominū diuinorū, ad significata respicere, ideoq; sufficere notionem ipsam eandem ubiq; manentē, qualiscūq; sit dictio. Respondet Iamblichus hunc in modum, non est autem id tale, quale tu putas: si enim nomina ex hominū pacto, con uentoq; posita essent, nihil interesset alia pro aliis commutare. Sin autem naturæ rerum accōmodata fuerunt, quæ huic maximè congruunt, hæc & diis maximè sunt amica. ex his perspicuè patet sacrarū gentium vocem rationaliter cæteris esse p̄æpositam. Neq; enim prorsus eandem mentem seruant nomina in aliā lingūā interpretata: sed sunt gentibus singulis propria quædā, quæ gentibus aliis per vocē significari non possint. Accedit ad hæc, quod si significationū proprietates per aliā linguam interpretari possimus, non tamen eandem conseruant permutata potētiam.

Habent

Habent insuper nomina barbara multam emphasm, id est insinuationis, demonstrationisque efficaciam, habent & concisam breuitatem. Minimū verò ambiguitatis, & varietatis, multitudinisq; verborū. propter hæc omnia superis maximè cōgruūt. Depone igitur suspicioneſ à veritate cadentes, quibus ſuspīcaris Aegyptiam ibi conferre lingua duntaxat, vbi Aegyptius eſt, vel uſus Aegyptia lingua, qui tunc inuocatus. Potius autē existimato, quoniam primi omniū Aegyptij præſentiam, participationemq; deorū ſortiti ſunt, ideo deos inuocantē potiſſimum approbare, quādō Aegyptio ritu vocantur: neq; verò dicendum eſt barbara hæc obſcura, diuinorum nomina eſſe quædam præſtigiatōrum, faſinatōrumque machinamenta: quo enim pacto, quæ maximè coniuncta ſunt diis, nos quoque coniungūt, & quaſi æquales cum ſuperis vires habent, phantastica ſigmēta erunt, ſine quibus nullum in ſacris opus efficitur? Sed neq; prætegmina, inuo lucráq; eiusmodi per noſtras paſſiones eſſiuntur, ex fama diuino tributas. Non enim exordientes ab iis, quę ipſi patimur, imò verò ab ipſis deorum propriis com-petentes illis ſecūdum naturam attribui-mus dictiones: neq; contrarias de diuino

agimus notiones : contra videlicet quam
ipsum re vera se habeat, sed prout natura
se habet: & quemadmodum veritatem de
ipso consecuti sunt primi, qui leges nobis
de religionis sanctimonia tradiderunt, sic
perseueramus in eis: si quid enim aliud in
sacris legibus, atque ritibus deo placet, fir
mitas ipsa maximè placet, & præcipue cō
gruit. Oportet igitur ritus adorationis an
tiquos tanquam sacros conseruare semper
intactos, neque demere quicquam, neque
aliude quid addere: ferme nāq; & hoc cau
sa nuper extitit, ut omnia & nomina, &
vota debilitata iam sint, propterea quod
propter ipsam præuaricationem, & inno
uandi cupiditatē permutata sunt semper,
& permutari non desinunt. Græci nanque
natura rerum nouarum studiosi sunt, ac
præcipites vsquequaq; feruntur, instar na
tūris faburra carentis, nullam habentes sta
bilitatem: neq; conseruat, quod ab aliis ac
ceperunt: sed & hoc citò dimittunt, & o
mnia propter instabilitatē, nouaq; inuen
tionis elocutionem transformare solent.
barbari verò sicut morib⁹ graues, firmi⁹
sunt, sic & in eisdem sermonibus firmiter
perseuerant: ob quam sanè stabilitatem, &
ipsi diis sunt amici, & orationes offerunt
illis acceptas, quas nulli vlla vñquam ra
tione

tione fas est permutare.

Opinio Aegyptiorum de deo, atque dijs.

Qvarit subinde Porphyrius quidnam primā Ægyptij causam esse velint. Vtrum intellectum an superintellectum. Item vtrum unum aliquid solum, an una cum alio quodā, siue aliis. Rursus, vtrum incorporeū sit, aut forsitan corporale. Præterea, nō sit idē cum opifice mundi, an opifice sit superior: & nunquid ex uno, an ex pluribus cuncta profluxerint: omnēmque nunquid velint primum fundamentū esse materiam prorsus informem, an corpora qualia ipsamq; materiam nūquid ingenerabilē, aut genitam. adhæc Iamblichus ita respondit: Ego verò causam in primis tibi dicā, ob quam sacri, & antiqui Ægyptiorum scriptores de his varia senserint, & insuper huius seculi sapiētes nō eadem de his ratione loquātur. Cūm enim multæ in vniuerso sint essentiæ, ac multifariā inter se differant, meritò earum, & multa earum tradita sunt principia habentia ordines differentes, & ab aliis sacerdotibus alia principia quidem tota vniuersalia've, vt narrat Seleucus. Mercurius ipse tradit viginti millibus voluminibus, vel, sicut Meneteus recenset, tradidit voluminibus triginta millibus, itēmque sex millibus &